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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「日本株好配当ファンド（年1回決算型）」は、2018年７月20日に第２期の決算を行いましたので、期中
の運用状況をご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2016年７月29日から無期限です。 

運 用 方 針 信託財産の成長を目標に積極的な運用を行います。 

主要投資対象 

日 本 株 好 配 当 フ ァ ン ド 

（ 年 1 回 決 算 型 ） 
「日本株好配当マザーファンド」受益証券を主要投資対象とします。 

日本株好配当マザーファンド 
わが国の金融商品取引所上場株式（上場予定を含みます。）を主要投資対象とし

ます。 

投 資 制 限 

日 本 株 好 配 当 フ ァ ン ド 

（ 年 1 回 決 算 型 ） 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 

外貨建資産への投資は行いません。 

日本株好配当マザーファンド 
株式への投資割合には制限を設けません。 

外貨建資産への投資は行いません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等のうちから、基準価額水準

等を勘案して、分配を行う方針です。 

ただし、分配対象金額が少額の場合には、分配を行わないこともあります。 

収益分配に充てなかった留保益については、元本部分と同一の運用を行います。 

 

日本株好配当ファンド（年1回決算型） 
＜愛称 配当名人＞ 

第２期（決算日 2018年７月20日）
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日本株好配当ファンド（年1回決算型）＜愛称 配当名人＞ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

2016年７月29日 10,000 － － － － － 1,021 

１期(2017年７月20日) 12,703 0 27.0 98.7 － 0.3 3,604 

２期(2018年７月20日) 13,828 0 8.9 95.1 － 2.4 4,605 
 

（注１） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注４） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注５） 株式先物比率は買建比率－売建比率。 

（注６） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

（注７） 当ファンドは運用の目標となるベンチマーク及び参考指数を設けておりません。 
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○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2017年７月20日 12,703 － 98.7 － 0.3 

７月末 12,557 △ 1.1 99.1 － 0.3 

８月末 12,610 △ 0.7 98.6 － 0.3 

９月末 13,232 4.2 97.8 － 0.3 

10月末 13,968 10.0 98.3 － 0.3 

11月末 14,200 11.8 96.7 － 0.3 

12月末 14,521 14.3 100.0 － 0.3 

2018年１月末 14,661 15.4 105.1 － 1.8 

２月末 14,034 10.5 96.4 － 1.8 

３月末 13,692 7.8 96.4 － 2.3 

４月末 14,129 11.2 96.3 － 2.3 

５月末 13,736 8.1 96.6 － 2.2 

６月末 13,661 7.5 95.3 － 2.5 

(期  末)      

2018年７月20日 13,828 8.9 95.1 － 2.4 
 

（注１） 騰落率は期首比です。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注４） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注５） 株式先物比率は買建比率－売建比率。 
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○運用経過 (2017年７月21日～2018年７月20日) 

 
 

  

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注２） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異

なります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注３） 分配金再投資基準価額は、期首（2017年７月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注４） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドの基準価額は、当期末において13,828円となりました。期中の分配金が０円でしたので、期首比

では8.9％（信託報酬控除後）の上昇となりました。 

 

（プラス要因） 

・衆議院議員選挙の結果を受けた国内政治の安定 

・米国の税制改革の実現 

・北朝鮮情勢を巡る緊張緩和 

 

（マイナス要因） 

・米国の長期金利上昇による世界景気への影響 

・米中間の貿易摩擦の拡大 

 
  

期中の基準価額等の推移 
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国内株式市場は、弱含む局面もありましたが前期末比で上昇しました。 

期の前半は北朝鮮によるミサイル発射など地政学リスクが意識され、日経平均株価は19,200円台まで下落

する局面もありましたが、世界的な景況感の改善や良好な企業業績、衆議院議員選挙における与党の勝利、米

国の税制改革の実現などを背景に上昇し、2018年１月に日経平均株価は24,000円台に乗せました。 

その後、米国の長期金利上昇への懸念やトランプ米国大統領による強硬な通商政策の発表を受けて世界的

な貿易摩擦拡大への懸念が強まったこと、円高の進行などを背景に株式市場は調整色を強め、日経平均株価は

３月に一時20,300円台まで下落しました。４月から期末にかけては、米中の貿易摩擦拡大への懸念から弱含む

局面もありましたが、北朝鮮情勢を巡る緊張が緩和されたことや円安基調が強まったことなどを背景に、持ち

直しの動きとなりました。 

 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、「日本株好配当マザーファンド」受益証券を高位に組入れて運用を行いました。 

 

（日本株好配当マザーファンド） 

当ファンドは、平均配当利回りが市場平均を上回るようにポートフォリオを構築しています。銘柄選定は、

マクロ動向を勘案しながら定量評価と定性評価の両面から行っています。 

業種配分については、株主還元に意欲的で増配等を実施且つ原油価格上昇の恩恵を受けると思われる卸売

業やバリュエーションに割安感があり配当利回りの面からも妙味がある銀行業などのウェイトを高めに維持

しました。また、米中貿易摩擦の影響が懸念される機械や電気機器等の組入比率を引き下げました。 

 

  

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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当ファンドは運用の目標となるベンチマーク及び

参考指数を設けていません。 

右記グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

基準価額水準、市況動向等を考慮して、収益分配は見送りとさせていただきました。 

なお、収益分配に充てず信託財産内に留保した利益については、運用の基本方針に基づいて運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第２期 

2017年７月21日～ 
2018年７月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 3,827  
 

（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

 
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 
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○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、ファンドの基本方針に則り、「日本株好配当マザーファンド」受益証券を高位に組入れて運用を

行います。 

 

（日本株好配当マザーファンド） 

足元の国内株式市場は、米国の対中制裁関税の発動や更なる対象品目の拡大への懸念、中国の景気減速懸念

など不透明要因もありますが、2018年３月以降は北朝鮮情勢の落ち着きや円安基調で推移する為替動向、中国

の景気刺激策への期待などを背景に、戻り歩調となっています。企業業績については、２月から３月にかけて

円高が進行したことから保守的な見通しを発表する企業が散見されましたが、現時点の為替水準を勘案する

と今後の業績上振れが期待され、良好な企業業績を背景に国内株式市場は堅調に推移するものと思われます。 

リスク要因としては、米中貿易摩擦の更なる拡大や国内政治情勢の不安定化、イラン問題などの地政学リス

ク、米国の長期金利急騰による米国株式市場の下落などが考えられます。 

このような投資環境の下、市場の変化に臨機応変に対応しつつ、安定した配当を継続できる財務体質の良好

な銘柄、株主還元に積極的又はその姿勢に変化の見られる銘柄、今後の値上がりが期待できる銘柄を組み合わ

せてポートフォリオを構築します。 

 

  



品 名：90148_201000_002_02_日本株好配当ファンド（年 1 回決算型）_733017.docx 

日 時：2018/8/27 12:36:00 

ページ：7 

 

－ 7 － 

日本株好配当ファンド（年1回決算型）＜愛称 配当名人＞ 

○１万口当たりの費用明細 (2017年７月21日～2018年７月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 154  1.123  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 74)  (0.540)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 74)  (0.540)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  6)  (0.043)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 26   0.189   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 26)  (0.187)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.002)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.005   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.005)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 181   1.317    

期中の平均基準価額は、13,750円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注３） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2017年７月21日～2018年７月20日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
日本株好配当マザーファンド 3,858,782 5,415,954 3,429,243 4,766,176 

 
 
 

○株式売買比率 (2017年７月21日～2018年７月20日) 

 

項 目 
当 期 

日本株好配当マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 31,146,939千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 12,210,237千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 2.55   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2017年７月21日～2018年７月20日) 

 

＜日本株好配当ファンド（年1回決算型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜日本株好配当マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 17,532 － － 13,614 46 0.3 

平均保有割合 31.5%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該子ファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 7,495千円 
うち利害関係人への支払額（B） 25千円 

（B）／（A） 0.3％   
 

（注） 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とはちば
ぎん証券株式会社です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2017年７月21日～2018年７月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2017年７月21日～2018年７月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2018年７月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

日本株好配当マザーファンド 2,849,922 3,279,461 4,629,287 
 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 
  

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2018年７月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

日本株好配当マザーファンド 4,629,287 99.9 

コール・ローン等、その他 5,338 0.1 

投資信託財産総額 4,634,625 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年７月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 4,634,625,787   

 日本株好配当マザーファンド(評価額) 4,629,287,287   

 未収入金 5,338,500   

(B) 負債 29,585,529   

 未払解約金 5,338,500   

 未払信託報酬 24,131,076   

 その他未払費用 115,953   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 4,605,040,258   

 元本 3,330,286,482   

 次期繰越損益金 1,274,753,776   

(D) 受益権総口数 3,330,286,482口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,828円 
 

（注１） 当ファンドの期首元本額は2,837,743,653円、期中追加設定

元 本 額 は 3,920,607,789 円 、 期 中 一 部 解 約 元 本 額 は

3,428,064,960円です。 

（注２） １口当たり純資産額は1.3828円です。 
 

○損益の状況 (2017年７月21日～2018年７月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 92,170,266   

 売買益 270,755,376   

 売買損 △  178,585,110   

(B) 信託報酬等 △   44,782,796   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 47,387,470   

(D) 前期繰越損益金 73,661,732   

(E) 追加信託差損益金 1,153,704,574   

 (配当等相当額) (    268,300,230)  

 (売買損益相当額) (    885,404,344)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 1,274,753,776   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 1,274,753,776   

 追加信託差損益金 1,153,704,574   

 (配当等相当額) (    280,482,425)  

 (売買損益相当額) (    873,222,149)  

 分配準備積立金 129,138,008   

 繰越損益金 △    8,088,806   
 

（注１） 損益の状況の中で(A)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(B)信託報酬等には信託報酬に対する消費

税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（55,476,276

円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定

する収益調整金（1,145,615,768円）および分配準備積立金

（73,661,732円）より分配対象収益は1,274,753,776円（１万

口当たり3,827円）ですが、当期に分配した金額はありません。
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 2017年７月21日から2018年７月20日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 
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